
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 06 de Maio de 2014  -  Nº 4606 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

LEI Nº 6990

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO OFICIAL DE 
LOGRADOUROS.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Es-
pírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a se-
guinte Lei:

Art. 1º – Fica denominada como Rua “HÉLIO ATHAYDE”, a 
Projetada que se inicia na Rua Almerinda Amaral Rocha, sendo 
seu término sem saída, no Bairro Baiminas.

Art. 2º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de abril de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 24.497

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-7899/2014, da SEMUS,

RESOLVE:

Exonerar a servidora SÂMILA BARCELOS PICOLI, do cargo 
em comissão de Coordenadora da Farmácia Popular, Padrão 
PC-TA3, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMUS, a partir de 30 de abril de 2014.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de maio de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 24.500

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMCULT.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a exoneração constante do 
Decreto n° 24.497/14,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear SAMUEL PEREIRA BARBOZA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Artes Visuais, Padrão 
PC-TA3, com lotação na Secretaria Municipal de Cultura – 
SEMCULT, a partir de 05 de maio de 2014, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 
28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de maio de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 012/2014.
BENEFICIÁRIA: ASILO JOÃO XXIII.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL- SEMDES.
OBJETO: Transferir recursos ao BENEFICIÁRIO, a título de 
auxílio financeiro, para manutenção do Asilo João XXIII.
VALOR GLOBAL: R$ 51.360,00 (cinquenta e hum mil e 
trezentos e sessenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 06 de Maio de  2014                                                 DOM nº 4606 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

As despesas decorrentes do presente Convênio correrão com 
recursos provenientes do Fundo Federal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0917.2.084, 
Despesa: 3.3.50.43.02.00. 
Fonte de Recurso:130100000001 – AÇÃO CONTINUADA – 
PAC I IDOSO
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Thiago Viana Pereira – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Laerte Barbosa 
Moulin Junior – Presidente do BENEFICIÁRIO.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 166/2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 013/2014.
BENEFICIÁRIA: ASILO JOÃO XXIII.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Transferir recursos ao BENEFICIÁRIO, a título de 
auxílio financeiro, para manutenção do Asilo João XXIII. 

VALOR GLOBAL: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Convênio correrão com 
recursos provenientes do Fundo Municipal de Assistência Social 
de Cachoeiro de Itapemirim, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0917.2.084, 
Despesa: 3.3.50.43.02.00. 
Fonte de Recurso:100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2014.

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Thiago Viana Pereira – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Laerte Barbosa 
Moulin Junior – Presidente do BENEFICIÁRIO.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 169/2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 014/2014.
BENEFICIÁRIA: ASILO JOÃO XXIII.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Transferir recursos ao BENEFICIÁRIO, a título de 
auxílio financeiro, para manutenção do Asilo João XXIII. 

VALOR GLOBAL: R$ 85.264,00 (oitenta e cinco mil, duzentos 
e sessenta e quatro reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Convênio correrão com 
recursos provenientes do Funcop (Estadual), à conta da dotação 
orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0917.2.084, 
Despesa: 3.3.50.43.02.00. 
Fonte de Recurso:139900000008 – OUT. TRANSF. CONV. 
ESTADO FUNCOP

Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0917.2.083, 
Despesa: 4.4.50.42.39.00. 
Fonte de Recurso:139900000008 – OUT. TRANSF. CONV. 
ESTADO FUNCOP
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Thiago Viana Pereira – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Laerte Barbosa 
Moulin Junior – Presidente do BENEFICIÁRIO.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 170/2014.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

REINÍCIO DE OBRA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras 
autorizou o reinício da obra de Construção de Espaço Educativo 
Infantil Padrão Proinfância Projeto Tipo B, Localizado na Rua 
Projetada – Bairro São Lucas, Cachoeiro de Itapemirim – ES, 
conforme Contrato nº 015/2012, executada pela CONSTRUTORA 
DURÃES SOUZA LTDA., a partir do dia 07/04/2014.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 06 de Maio de  2014                                                 DOM nº 4606 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

REALIZAÇÃO DE CERTAME LICITATóRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-
ES, através da Comissão Permanente de Licitação do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAúDE, torna pública a realização do certame 
licitatório, conforme segue:

Pregão Presencial nº. 009/2014 

Objeto: Aquisição de Material de Limpeza e Higienização
Dia: 19/05/2014 - Hora: 09horas.   

Local: Rua Fernando de Abreu, S/N Bairro Ferroviários (antiga 
Cruz Vermelha) Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à 
disposição na Sede da Comissão Permanente de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de Maio de 2014.

ODAIR JOSÉ PIN
Pregoeiro

REALIZAÇÃO DE CERTAME LICITATóRIO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização do certame 
licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 026/2014
Objeto: Aquisição de Pneus, Câmara e Protetor de Câmara –
Registro de Preços.
Dia: 20/05/2014 - Hora: 09:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05/05/2014.

LUIZ CARLOS ZANON DA SILVA JúNIOR
Pregoeiro Oficial 

REALIZAÇÃO DE CERTAME LICITATóRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização dos certames licitatórios, conforme seguem:

Tomada de Preços nº. 002/2014
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Construção de Subestação Aérea e Reforma Geral 
das Instalações Elétricas Internas do Centro Municipal de Saúde 
“Bolívar de Abreu” – Bairro Santo Antônio – Cachoeiro de 
Itapemirim.
Dia: 26/05/2014 - Hora: 09:00 horas.

Tomada de Preços nº. 003/2014

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Construção de Muro de Contenção na Rua de acesso ao 
Cemitério – Bairro Aeroporto – Cachoeiro de Itapemirim.
Dia: 27/05/2014 - Hora: 09:00 horas

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05/05/2014.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Presidente 

A G E R S A

PORTARIA Nº 021/2014

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6537/11, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor Augusto Milhorato Gallegario, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato abaixo:

Contrato Contratada Objeto Assinatura

Nº 008/2014 ARIDELSO OLIOSI - ME Prestação de serviços de limpeza e 
conservação dos veículos da Agersa. 25/04/2014

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim- ES, 06 de Maio de 2014.

PAULO CESAR DA SILVA TORRES
Diretor Presidente em Exercício 

PORTARIA Nº 022/2014

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6537/11, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora Iracema Donateli Paulino, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato abaixo:

Contrato Contratada Objeto Assinatura

Nº 009/2014 JACQUES DOUGLAS MARTINS 
XAVIER ME

Prestação de serviços de recarga de 
toner e cartucho para as impressoras 

da Agersa.
25/04/2014



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 06 de Maio de  2014                                                 DOM nº 4606 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim- ES, 06 de Maio de 2014.

PAULO CESAR DA SILVA TORRES
Diretor Presidente em Exercício 

I PA C I

PORTARIA Nº. 144/2014

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAúDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos nos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91, da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.910, de 20/12/2013.

Servidor Cargo Lotação
Licença

Protocolo
Duração Início

ANTONIA 
MARIA DE MORI 
CEZARIO

Nutricionista VI 
B 12 E SEMUS 05 28/04/2014 13649/2014

FLÁVIO 
AUGUSTO 
GUEDES FILHO

Guarda 
Municipal VI 

A 11 F
SEMDEF 01 26/04/2014 13711/2014

MARIA 
MARCELA 
DA PENHA 
VENANCIO

Técnico em 
Serviços 

Administrativos 
VI B 12 P

SEMFA 08 25/04/2014 13624/2014

MARIA DAS 
GRAÇAS MELO 
MANCINI

Técnico em 
Enfermagem V 

A 09 A
SEMUS 06 25/04/2014 13634/2014

RENATO DA 
SILVA 

Guarda 
Municipal VI 

A 11 F
SEMDEF 01 25/04/2014 13674/2014

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 02 de maio de 2014.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº. 145/2014

PRORROGA BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, o servidor público municipal 

HECTOR KILLE BOECHAT PEREIRA, ocupante do cargo 
de Fisioterapeuta VI B 12 C, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, no período de 61 (sessenta e um) dias, a contar de 01 de 
maio de 2014, conforme avaliação da perícia médica exarada no 
processo de protocolo nº 13.638, de 30/04/2014.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 30 de abril de 2014, conforme parecer 
médico lançado nos processos mencionados no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, com 
alta em 30 de junho de 2014 e retorno ao trabalho a partir de 01 
de julho de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 02 de maio de 2014.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Diretora de Benefícios Sociais

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2201/2014.
Republicado por Incorreção.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
CONSIDERANDO O MANDADO DE INTIMAÇÃO NO 
PROCESSO Nº 0015290-72.2013.8.08.0011, datado de 
29/01/2014:

1º - DETERMINA o retorno dos servidores abaixo nomeados às 
suas funções, a partir de 04 de fevereiro de 2014:
:
Izaulina da Silva Gomes do Amaral
Rogério Correa
Arlete Maria dos Anjos Carvalho
Maria Elena Cansian Abreu da Silva
Hélder Gonçalves Pires

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de janeiro de 2014.

JúLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 123/2014.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA EM VIRTUDE 
DE LUTO.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Considerar de efetivo exercício o afastamento do servidor 
MÁRIO ROBERTO GARDIOLLI GUEDES, Encarregado de 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 06 de Maio de  2014                                                 DOM nº 4606 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Manutenção e Reparos, em virtude de luto pelo falecimento de sua 
genitora, nos termos do art. 56, III e artigo 152, II, da Lei 4009/94, 
no período de 08(oito) dias, a partir de 28/04/2014.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de maio de 2014.

JúLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

DL DOS SANTOS EPP CNPJ: N°12.980.733/0001-19 torna 
público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA, Licença de Operação – LO Nº 073/2010, válida até 25 
de agosto de 2014, para a atividade 00.02 Extração de granitos.  
Localizada na Localidade de Fazenda Monte Belo  – S/Nº – União 
– Cachoeiro De Itapemirim – ES.  
NF: 0877

COMUNICADO

GRANITOS SÃO LUCAS DO BRASIL LTDA ME, CNPJ N° 
18.881.690/0001-09, torna público que REQUEREU da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação 
– LI, e a Licença de Operação – LO, por meio do protocolo 
N°1703/2014, para atividade 03.01 –  Desdobramento de Rochas 
Ornamentais, quando exclusivo.   Localizada na Rua Irmã Giovana 
Menechini, N°115  –  Marbrasa – Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF:0878

COMUNICADO

VENTOWAG TECNOLOGIA LTDA., CNPJ: N°07.524.478/0001-
60, torna público que REQUEREU da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMA, a Licença de Operação, por meio do 
protocolo N°8869/2014 para a atividade 05.09 – Fabricação de 
máquinas, aparelhos, peças e acessórios sem tratamento térmico e/
ou galvanotécnico e/ou fundição.  05.10 – manutenção e reparação 
de outras máquinas e equipamentos industriais. Localizada 
Rodovia Engenheiro Fabiano Vivacqua – BR 482, Nº 335 a 467 – 
Marbrasa – Cachoeiro de Itapemirim- ES.
NF: 0879

COMUNICADO

SILAS LAMBALDUCE DO QUINTO, CPF: N° 752.420.877-49, 
torna público que REQUEREU da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, Licença de Instalação 

– LI e a Licença de Operação – LO, por meio do protocolo N° 
42027/2013, para a atividade 18.05-Corte e movimentação de 
terra, localizada na Rodovia do Contorno, km 01 – Santa Rosa – 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 0880

COMUNICADO

R. M. TEIXEIRA ME, CNPJ: N°02.626.212/0001-04, torna 
público que REQUEREU da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, Licença de Instalação 
– LI e a Licença de Operação – LO, por meio do protocolo 
N°37837/2013, para a atividade 05.10 Reparação, retífica ou 
manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e 
mecânicos diversos,  inclusive motores automotivos, com  ou sem 
pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas. Localizada 
na Rua Constantino Tirello S/N°, Aeroporto – Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.
NF: 0881

COMUNICADO

FAP - METALURGICA LTDA, CNPJ: N°08.429.118/0001-
41, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMA a RENOVAÇÃO da Licença de 
Operação – LO, N° 058/2009, expirada em 09 de dezembro de 
2013 por meio do protocolo N°39693/2013 para a atividade N° 
05.06 – Produção de artefatos de metais ou ligas ferrosas ou não-
ferrosas laminados, extrudados, trefilados,  inclusive móveis, sem 
tratamento superficial químico ou termoquímico. Localizada na 
Rodovia Aeroporto x Atílio Vivacqua – Córrego do Óleo – S/N° - 
Zona Rural – Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 0882

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 06 de Maio de  2014                                                DOM nº 4606 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


